über Israel, und verkaufte sie unter die Hand der Philister und der Kinder Ammon. *Und sie zertraten und zerschlugen die Kinder Israel von dem Jahr an wohl achtzehn Jahre, nemlich alle Kinder Israel jenseit des Jordans, im Lande der Amoriter, das in Gilead liegt. *Dazu zogen die Kinder Ammon über den Jordan, und stritten wider Juda und wider Benjamin und wider das Haus Ephraim, also, daß Israel sehr geängstet ward. *Da schrieen die Kinder Israel zu dem Herrn, und sprachen: Wir haben an dir gesündigt, denn wir haben unsern Gott verlassen und Baalim gedienet. *Aber der Herr sprach zu den Kindern Israel: Haben euch nicht auch gezwungen die Egyptianer, die Amoriter, die Kinder Ammon, die Philister, *die Sidonier, die Amalekiter und Maoniter, und ich half euch aus ihren Händen, 13 da ihr zu mir schrieket? *Noch habt ihr mich verlassen und andern Göttern gedienet, darum will ich euch nicht mehr helfen. 14 *Seht hin und schreiet die Götter an, die ihr erwählet habt, laßt euch dieselben helfen 15 zur Zeit eurer Trübsal. *Aber die Kinder Israel sprachen zu dem Herrn: Wir haben gesündigt, mache es nur du mit uns, wie dir's gefällt, allein errette uns zu dieser 16 Zeit. *Und sie thaten von sich die fremden Götter, und dienten dem Herrn. Und es jammerte ihn, daß Israel so geplagt ward. 17 Und die Kinder Ammon schrieen und lagerten sich in Gilead; aber die Kinder Israel versammelten sich und lagerten sich 18 zu Mizpa. *Und das Volk der Obersten zu Gilead sprachen unter einander: Welcher anfängt zu streiten wider die Kinder Ammon, der soll das Haupt sein über alle, die in Gilead wohnen.

eos in manus Philisthim et filiorum Ammon. *Afflicti que sunt et vehementer oppressi per annos decem et octo, omnes qui habitabant trans Jordanem in terra Amorrhæi, qui est in Galaad, *in tantum ut filii Ammon, Jordane transmissio, vastarent Judam et Benjamin et Ephraim; afflictusque est Israel nimis. *Et clamantes ad Dominum dixerunt: Peccavimus tibi, quia dereliquimus Dominum Deum nostrum et servivimus Baalim. *Quibus locutus est Dominus: Numquid non Aegyptii et Amorrhæi filii que Ammon et Philisthim, *Sidonii que et Amalec et Chanaan oppresserunt vos, et clamastis ad me, et erui vos de manu eorum? *Et tamen reliquistis me et coluistis deos alienos; idcirco non addam, ut ultra vos liberem. *Ite et invoke deos, quos elegistis; ipsi vos liberent in tempore angustiae! *Dixeruntque filii Israel ad Dominum: Peccavimus, redde tu nobis, quidquid tibi placet! tantum nunc libera nos. *Quae dicentes, omnia de finibus suis alienorum deorum idola projecerunt et servierunt Domino Deo; qui doluit super miseriis eorum.